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Абстракт

Циљ писаног дела докторског уметничког пројекта „Трагање за интерпретацијом звучних боја

у одабраним циклусима соло песама Клода Дебисија“ је да на најдетаљнији могући начин

представи основне параметре у којима се кретало истраживање интерпретације звучних боја

пет циклуса песама Клода Дебисија. Предмет истраживања и јавног, концертног извођења су

били следећи циклуси: Ariettes Oubliées (Заборављене арије на стихове Пола Верлена (1885-

1887)), Cinq Poèmes de Baudelaire (Пет песама на стихове Шарла Бодлера (1887-1889)), Proses

Lyriques (Лирска проза на стихове Клода Дебисија (1892-1893)), Chansons de Bilitis (Песме

Билитис на стихове Пјера Луија(1897-1898) и Trois Poèmes de Mallarmé (Три песме на стихове

Стефана Малармеа (1913)).

У припреми овог истраживања на првом месту смо се бавили дефинисањем развоја и промена

у начину третмана гласа и његове експресивности, а у потрази за што јаснијим и

веродостојнијим извођењем. Идеја је да се приближи низ интерпретаттивних одлука које су

водиле у формирање комплетног погледа на овај веома обиман избор из Дебисијевог

стваралачког опуса за глас и клавир. Тумачење текста захтевало је посебан део, веома личног

упознавања са сваким детаљем поезије, које је довело и до рада на комплетно новом и личном

преводу поезије коју Дебиси озвучава у циклусима који су предмет нашег истраживања. Једна

од идеја водиља нам је било Дебисијево најдубље размишљање о музици која није изражавање

неког осећања, већ осећање само, о „музици као сну са кога је скинут вео“. Покушали смо да

кроз ово истраживање и интерпретацију поменутих циклуса, наслутимо ширину предела

свести великог композитора, у којима је музика нешто неухватљиво, недосањано, фантазијско.

Суштина поетичких претпоставки је да се у овом избору циклуса песама и њиховој

интерпретацији јасно види, чује, осећа свим чулима, развој Дебисијеве опсесије о музици као

пределу звучних боја. Прихватили смо Дебисијев постулат, да је музика састављена од

„ритмизованог времена и боја“ и отиснули смо се у нове земље нијанси, прошлости,

недокучивости, успомена, снова, страсти, лепоте без улепшавања, али и извитоперености,

мрачних предела свести, „злог цвећа“, памтећег дрвећа, лошег сунца и спасоносног месеца.

Текст је био Дебисијева опсесија, па је природно наше истраживање увек почињало што

дубљим практичним и симболичким разумевањем поезије. Рушење традиције је такође било

Дебисијева опсесија, па смо и ми покушали да у тражењу интерпретације звучних боја,

створимо нове светове и деконструишемо старе заблуде.

Бавили смо се аналитичком и интерпретативном анализом, као и уочавањем историјских,

стилских и композиционих сличности и разлика, трудећи се да разумемо и у интерпретацији

оваплотимо Дебисијеву револуционарну композиторску природу, која се мења и усложњава

кроз одабране циклусе које компонује у распону од скоро тридесет година.

Кључне речи: соло песма, глас, Клод Дебиси, Верлен, Бодлер, Луис Маларме, симболисти,

интерпретација, звук, боја, нијанса.

Abstract

The doctoral art project “Searching for Interpretations of Colour Sonorities in Selected Song Cycles

by Claude Debussy” aims to present the basic parameters that guided the research of the interpretation

of colour sonorities in five song cycles by Claude Debussy, as detailed as possible. The subject of

research as well as public concert performance included the following cycles: Ariettes Oubliées

(Forgotten arias to verses by Paul Verlaine (1885-1887)), Cinq Poèmes de Baudelaire (Five poems to

verses by Charles Baudelaire (1887-1889)), Proses Lyriques (Lyric prose based on verses by Claude

Debussy (1892-1893)), Chansons de Bilitis (Songs of Bilitis to verses by Pierre Louis (1897-1898)

and Trois Poèmes de Mallarmé (Three poems to verses by Stéphane Mallarmé (1913)).

In the preparation of this research, the focus was on defining the development and changes in voice

treatment and expressiveness, in search of a clearer and more credible performance. The idea was to

approach a series of interpretative decisions, which led to the complete insight into this very extensive

selection from Debussy's creative oeuvre for voice and piano. Text interpretation involved a very

personal acquaintance with each detail of the poetry, leading on to a completely new and personal

translation of the poetry that Debussy puts to voice in the cycles that are the subject of research. One

of the guiding ideas was Debussy's profound reflection on music that is not an expression of a feeling,

but a feeling itself about “music as a dream from which the veil has been removed.” This research

and interpretation of five cycles was also an attempt to get a sense of the breadth of consciousness of

a great composer where music is something elusive, unrealized, a fancy.

The essence of poetic assumptions is that this selection of song cycles and interpretation allows us to

see, hear, and feel with all senses the growing Debussy's obsession with music as a landscape of

colour sonorities. We accepted Debussy's postulate that music is composed of “rhythmicised time”

and set off into new lands of shades, past, inscrutability, memories, dreams, passion, beauty without

beautification, but also dark treacherous quarters of consciousness, “evil flowers”, of “remembering

trees, twisted sun, and saviour moon”. Text was Debussy's obsession, so naturally our research always

started with the deepest possible practical and symbolic understanding of poetry. Another obsession

of Debussy’s was breaking tradition, so we also tried to create new worlds and deconstruct old

misconceptions in the search for an interpretation of colour sonorities.

We engaged in analytical and interpretive analysis, as well as noticing historical, stylistic, and

compositional similarities and differences, trying to understand and interpret Debussy's revolutionary

compositional nature, which changes and becomes more complex through the selected cycles he had

composed over a span of almost thirty years.

Key words: solo song, voice, Claude Debussy, Verlaine, Baudelaire, Louis Mallarmé, symbolists,

interpretation, sound, colour, tone.
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УВОД

„У музици, онда, а не у поезији, треба пронаћи праву врсту или меру усавршене уметности,

иако свака уметност има свој непреносиви елемент, његов непреводиви поредак утисака, његов

јединствени начин достизања "маштовитог промишљања". Ипак, свака друга уметност, свесна

оног стања које музика сама у потпуности постиже, може бити схваћена као борба за оне законе

и принципе које музика следи.“ (Валтер Хорацио Петер, „Студије о Уметности и Поезији –

Ђорђонеова школа“, 1873, цитат преузет из књиге „Дебиси“, Ерика Фредерика Џенсена.1

Идеја водиља или тачка почетка, „punctum saliens (жива тачка, тачка која скаче;

метафорично: оно око чега се све окреће)” 2 , јесте уверење које често интерпретатори

Дебисијевих соло песама искуствено стичу, а то је, да је основно тежиште Дебисијевих

интересовања у његовом раду на соло песмама, инкарнација текста кроз стварање одређеног,

веома прецизног предела звучних боја. Идеја је да се у сваком од циклуса, и у свакој песми

понаособ, пронађе структурно тежиште у погледу звучних боја и у тој потрази и проучавању,

и касније у хронолошком извођењу одабраних циклуса, уочи, дефинише, испрати, и кроз живо

извођење да публици на увид, верзија интерпретације, прогресија тог тежишта, развој, мењање,

усавршавање, читав развојни пут. Да би се остварио овај план истраживања Дебисијевих соло

песама, кроз призму развијања његове идеје о звучним бојама као темељу грађења истине у

интерпретацији, пажња је концентрисана на, чини се, саму есенцију fin-de-siècle атмосфере,

која се чује, осећа и види у пет хронолошки поређаних циклуса песама: Ariettes oubliées (1885-

1888), Cinq poèmes de Baudelaire (1887-1889), Proses lyriques (1892-1893), Chansons de Bilitis

(1897-1898) и Trois Poèmes de Mallarmé (1913). Пошто је зачетак идеје дефинисан као потреба

за тражењем најкомплетније могуће интерпретације кроз инкарнацију текста, предмет

истраживања биће великим делом избор текстова, то јест поезије коју Дебиси бира и музички

је оживљава. Покушај је да се појасне интерпретативне одлуке донете на основу проучавања

структурних тежишта која дефинишу звучне боје, а циљ је да кроз што промишљенију

интерпретацију одабраних пет циклуса живо буде показан Дебисијев идеал музике као

ритмизованог времена и боја. Суштина поетичких претпоставки је да се у овом избору циклуса

песама и њиховој интерпретацији јасно види, чује, осећа свим чулима, развој Дебисијеве

опсесије о музици као пределу звучних боја.

Од првих тонова првог циклуса који је предмет истраживања интерпретације, Ariettes oubliées,

на стихове Пола Верлена3 до последњег циклуса који је предмет проучавања, а уједно и

последњи циклус соло песама Дебисијевог целокупног композиторског опуса, Trois poèmes de

1 „In music, then, rather than in poetry, is to be found the true type or measure of perfected art. Although each art has

its incommunicable element, its untranslatable order of impressions, its unique mode of reaching the “imaginative

reason,” yet the arts may be represented as continually struggling after the law or principle of music, to a condition

which music alone completely realises”, Walter Horacio Peter, “Studies in Art and Poetry“, The School of Giorgione

(1873), Цитат преузет из књиге „Дебиси“, Ерика Фредерика Џенсена – Eric Frederick Jensen, „Debussy“, Oxford

University Press, 2014, str. 142

[…]


ramena i tako me je nežno pogledao da drhteći

spustih pogled.

LE TOMBEAU DES NAÏDES

Le long du bois couvert de givre, je marchais;

mes cheveux devant ma bouche se fleurissaient

de petits glaçons, et mes sandales étaient lourdes

de neige fangeuse et tassée.

Il me dit: «Que cherches-tu?»—«Je suis la trace

du satyre. Ses petits pas fourchus alternent

comme des trous dans un manteau blanc.»

Il me dit: «Les satyres sont morts. Les satyres et

les nymphes aussi. Depuis trente ans il n’a pas

fait un hiver aussi terrible. La trace que tu vois

est

celle d’un bouc. Mais restons ici, où est leur

tombeau.» Et avec le fer de sa houe il cassa la

glace de la source où jadis riaient les naïades. Il

prenait de grands morceaux froids, et les

soulevant vers le ciel pâle, il regardait au travers.

NA GROBU NAJADA

Kroz mrazom okovanu šumu, hodala sam; kosa

mi je pokrivala lice sva okićena malim

ledenicama, a moje

sandale bile su teške od prljavog snega.

Reče mi: ‘Šta to tražiš?’ ‘ Pratim tragove satira.

Njegovi mali dvoprsti tragovi liče miregardait au

travers. na rupe na belom kaputu.’

Rekao mi je: ‘Satiri su poumirali. I satiri i nimfe.

Ovako strašnu zimu nismo videli više od trideset

godina. Tragovi koje vidiš jarcu pripadaju.

Zastanimo malo ovde nad njihovim grobovima.’

I motikom svojom razbi led na izvoru vode,

gde nekad davno smejaše se najade.

On uze velike komade leda i podigavši ih ka

bledom nebu, gledaše kroz njih.

TROIS POÈMES DE STEPHANE MALLARMÉ

SOUPIR

Mon âme vers ton front où rêve, ô calme sœur,

Un automne jonché de taches de rousseur,

Et vers le ciel errant de ton œil angélique

Monte, comme dans un jardin mélancolique,

UZDAH

Moja duša uzdiže se ka tvom čelu, o mirna

sestro,

Tamo gde živi sanjiva jesen, međ tvojim riđim

pegicama,

Fidèle, un blanc jet d'eau soupire vers l'Azur !

-- Vers l'azur attendri d'octobre pâle et pur

Qui mire aux grands bassins sa langueur infinie

Et laisse, sur l'eau morte où la fauve agonie

Des feuilles erre au vent et creuse un froid

sillon,

Se trainer le soleil jaune d'un long rayon.

I ka nemirnom nebu tvog anđeoskog oka

Penje se, kao vodoskok u vrtu melanholije,

Uspinje i verno juri ka čistoj plaveti nebeskog

svoda.

Prema blagom nebu ovog bledog i čistog

meseca oktobra, Nebu beskrajne čežnje koja

ogleda se u tom plavetnilu , Jesen je tu, u

mrtvim vodama, gde uvelo lišće živi svoj mučni

kraj, tu je u ledenom tragu vrtložnog vetra, dok

sunce pada u dugačkom žutom zraku.

PLACET FUTILE

Princesse ! à jalouser le destin d'une Hébé

Qui poind sur cette tasse au baiser de vos

lèvres,

J'use mes feux mais n'ai rang discret que d'abbé

Et ne figurerai même nu sur le Sèvres.

Comme je ne suis pas ton bichon embarbé,

Ni la pastille ni du rouge, ni Jeux mièvres

Et que sur moi je sais ton regard clos tombé,

Blonde dont les coiffeurs divins sont des

orfèvres !

Nommez-nous... toi de qui tant de ris

framboisés

Se joignent en troupeau d'agneaux apprivoisés

Chez tous broutant les vœux et bêlant aux

délires,

Nommez-nous... pour qu'Amour ailé d'un

éventail

M'y peigne flûte aux doigts endormant ce

bercail,

Princesse, nommez-nous berger de vos sourires.

UZALUDNA MOLBA

Princezo! Zavidim Hebi čije lice krasi pehar

koji ljubi usta Vaša,

Sva moja strast nije dovoljna da izmeni moj

bedni položaj služitelja,

Moje nago telo neće biti slika na porcelanu iz

Sevra.

Ja nisam tvoj brkati psić, niti bombona, niti ruž

na tvojim usnama, niti sam neka zaludna igra,

I dobro znam da ne vidiš me, ti rajska

plavokosa ženo čije pletenice pletu zlatari.

Proglasite me… ti čiji smeh boje maline skuplja

se u stada krotkih ovčica,

uvek gladnih i ludo meketavih,

Proglasite me… i nek me Amor naslika kako

flautom uspavljujem to stado.

Princezo, proglasite me pastirom Vaših osmeha.

EVENTAIL

Ô rêveuse, pour que je plonge

Au pur délice sans chemin,

Sache, par un subtil mensonge,

Garder mon aile dans ta main.

Une fraîcheur de crépuscule

Te vient à chaque battement

Dont le coup prisonnier recule

L'horizon délicatement.

Vertige ! voici que frissonne

L'espace comme un grand baiser

Qui, fou de naître pour personne,

Ne peut jaillir ni s'apaiser.

LEPEZA

O sanjarko, padam

na tvoj put uživanja bez mere,

al ipak siguran u tvojoj ruci, kroz fine laži,

da opstanem.

Svežina sumraka

Juri ka tebi sa svakim pokretom,

U zarobljenom ritmu

Koji nežno udaljava horizont.

Vrtoglavice! Vidiš li kako treperi prostor,

Kao savršen poljubac,

Lud od nepripadanja,

Nit umire, nit izgara.

Sens-tu le paradis farouche

Ainsi qu'un rire enseveli

Se couler du coin de ta bouche

Au fond de l'unanime pli.

Le sceptre des rivages roses

Stagnants sur les soirs d'or, ce l'est

Ce vol blanc fermé que tu poses

Contre le feu d'un bracelet.

Osećaš li taj podivljali raj,

Taj zaboravljeni smeh

Koji pršti iz uglova tvojih usana,

Duboko u moje prevoje.

Žezlo rumenih obala,

Zaustavljeno u zlatnim večerima, to je

Zatvoreno belo krilo koje spuštaš

Na vrelinu svoje narukvice.

PREVELA KATARINA JOVANOVIĆ
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