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УВОДНО ОБРАЗЛОЖЕЊЕ

Дана 29. јуна 2021. године Катарина Јовановић, поднела је пријаву теме докторског

уметничког пројекта под називом „Трагање за интерпретацијом звучних боја у одабраним

циклусима соло песама Клода Дебисија“.

Дана 05. јула 2021. године, на основу предлога Kатедре за соло-певање, Наставно-уметничко-

научно веће Факултета музичке уметности, донело је одлуку о именовању Комисије за оцену

предлога теме докторског уметничког пројекта, у саставу:

мр АНЕТА ИЛИЋ, редовни професор,

мр РАДМИЛА БАКОЧЕВИЋ, професор емеритус

др ум. ВИОЛЕТА ПАНЧЕТОВИЋ РАДАКОВИЋ, редовни професор

Веће Факултета на седници од 8. септембра 2021. године утврдило је предлог Одлуке о

усвајању Извештаја Комисије за оцену предлога докторског уметничког пројекта и

одобравању теме докторског уметничког пројекта Катарина Јовановић „Трагање за

интерпретацијом звучних боја у одабраним циклусима соло песама Клода Дебисија“.

Сенат Универзитета уметности у Београду на седници која је одржана 30. септембра 2021.

године донео је Одлуку о одобравању рада на изради докторског уметничког пројекта и

именовању Радмиле Бакочевић, професора емеритуса, за ментора, као и др Тијане Поповић

Млађеновић, редовног професора, за коментора, на изради докторског уметничког пројекта.

На основу обавештења ментора и предлога Катедре за соло-певање, Веће Факултета на

седници одржаној 22. фебруара 2023. године донело је Одлуку о именовању Комисије за

оцену и одбрану докторског уметничког пројекта Катарина Јовановић под називом: „Трагање

за интерпретацијом звучних боја у одабраним циклусима соло песама Клода Дебисија“, у

саставу:

мр РАДМИЛА БАКОЧЕВИЋ, професор емеритус, ментор

др ТИЈАНА ПОПОВИЋ МЛАЂЕНОВИЋ, редовни професор, коментор

др ум. ВИОЛЕТА ПАНЧЕТОВИЋ РАДАКОВИЋ, редовни професор, председник Комисије

мр АНЕТА ИЛИЋ, редовни професор

мр НИКОЛА МИЈАИЛОВИЋ, редовни професор

БИОГРАФИЈА КАНДИДАТКИЊЕ

Катарина Јовановић већ двадесет пет година заузима важно место у европској уметничкој

музици о чему сведоче њене многобројне награде и, посебно, звање Витеза уметности и

књижевности француске владе, добијено за изузетан допринос француској култури, као и

култури целокупног европског простора.

Наступала је у концертним дворанама, на оперским сценама и фестивалима по целом

свету, почевши од Београда, Париза и Лондона, па до Оранжа, Бризбејна, Чикага, Берлина,

Пераладе, Вашингтона, Каира, Хаинана итд.

Катарина Јовановић је дипломирала и магистрирала на Факултету музичке уметности

Универзитета уметности у Београду и усавршавала се у Лондону на чувеној Гилдхол школи

за музику и драму. Студирала је певање код Ирине Арсикин, Рудолфа Пирнеја, Џенис Чепман

и Џенин Реис. Похађала је мајсторске радионице Томаса Квастхофа и Дмиртија

Хворостовског. Учила је и од Грејема Џонсона, Дитриха Фишера Дискауа и Радмиле

Бакочевић.

Међу оперским улогама које је тумачила издвајају се Виолета Валери (Травијата),

Татјана (Евгеније Оњегин), Лина (Стифелио), Леонора (Трубадур), Норма (Норма),

Маргарета (Фауст), Мими (Боеми), Аида (Аида), Амелија (Бал под маскама), Дона Ана (Дон

Ђовани), Вителија (Титово милосрђе), Грофица Алмавива (Фигарова женидба), Електра

(Идоменео), Мадалена (Андре Шеније), Богиња Кали (Две главе и девојка) итд.

Сарађивала је са уметницима као што су Дејвис, Елдер, Ешенбах, Ростропович,

Вишњевскаја, Доминго, Казадесус, Мерсије, Радуловић, Маноф, Дукро, Фонтен, Боуман,

Мула, Раимонди, Жебељан, Кинка, Јовановић, Стефановић, Синадиновић, Суђић, Којић,

Мијач, Стојановић, Марковић, Брадић, Николић и многи други.

Снимала је за Би-Би-Си, Франс 2 и 3, АРТЕ, Мецо, РТС, ХТВ, Румунску радио-

телевизију, шпански РТЕ.

Године 2000, Катарина Јовановић је снимила свој први компакт диск са пијанистом

Бруном Фонтеном и кларинетистом Флораном Еоом за Трансарт Лајв, на коме се налазе соло

песме Шуберта, Брамса и Штрауса.

Следећи компакт диск снимила је 2011. године за Наксос са Жан Клодом Казадесусом

и Националним оркестром из Лила. Овај снимак Бизеових дела је изабран за це-де месеца

часописа Грамофон. Био је и на годишњој листи најбољих снимака одабраних од стране Би-

Би-Си магазина.

Катарина Јовановић је била уметничка директорка Опере Народног позоришта у

Београду. Ванредни професор је на Факултету музичке уметности у Београду, где предаје

соло певање, од 2008. године.

Већ неколико година интензивно сарађује и наступа, у земљи и иностранству, са

пијанистом и професором Дејаном Синадиновићем у оквиру Мемон Дуа. Осим концерата

посвећених репертоару соло песме, овај уметнички дуо држи заједничке мајсторске

радионице у Кини, Француској и Србији.

Катарина Јовановић је добитница Гранприја (прве награде) и награде публике на

такмичењу Монсерат Кабаље 2000. године. Добитница је Награде за најбољег младог

уметника УМУС-а исте године. Такође је била финалисткиња такмичења ОПЕРАЛИА -

Пласидо Доминго у Вашингтону 2001. године. Два пута је номинована за најважнију

француску музичку награду Виктоар де ла музик.

У јуну 2023. године Катарина Јовановић се, после дванаест година, вратила на сцену

Народног позоришта у Београду, у улози Алис Форд у Вердијевом Фалстафу, под управом

маестра Бојана Суђића, у режији Небојше Брадића.

АНАЛИЗА ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА – ЈАВНЕ УМЕТНИЧКЕ

ПРЕЗЕНТАЦИЈЕ И ПИСАНОГ РАДА

Јавно извођење докторског уметничког пројекта Катарине Јовановић

Јавна уметничка презентација докторског уметничког пројекта Катарине Јовановић, под

насловом „Трагање за интерпретацијом звучних боја у одабраним циклусима соло песама

Клода Дебисија“, јесте велики, несвакидашњи и изузетан уметнички и извођачки подвиг.

Катарина Јовановић је извела пет циклуса соло песама Клода Дебисија: „Ariettes

oubliées“, „Cinq poèmes de Baudelaire“, „Proses lyriques“, „Chansons de Bilitis“ и „Trois poèmes

de Mallarmé“.

Од самог уласка у Свечану салу ФМУ где се догодио концерт, то јест јавна уметничка

презентација, било је јасно да је Катарина Јовановић са великом пажњом за сваки детаљ

припремила концерт. Имали смо пред собом комплетне партитуре песама свих пет циклуса,

тачније двадесет две песме, као и преводе поезије на коју је Дебиси компоновао поменуте

циклусе. Песме је са француског језика на српски језик превела сâма Катарина Јовановић.

Присуствовали смо сасвим изузетном чину ове уметнице која је уз свог идеалног

сарадника, пијанисту и редовног професора ФМУ, Дејана Синадиновића, наизглед зауставила

време и одвела нас на осамдесетминутно путовање у пределе највиших извођачких и

интерпретативних стандарда. Катарина Јовановић је те вечери, на концерту 13. марта 2023.

године, интерпретирала поезију Верлена, Бодлера, самог Дебисија, Луија и Малармеа, које је

Дебиси озвучио и обликовао у циклусе изузетне интерпретативне захтевности и тежине.

Ових пет циклуса представљају не само вокални изазов, већ су у поетском и филозофском

смислу сама суштина Дебисијевог поимања гласа.

Катарина Јовановић нам је дала своје тумачење Дебисијеве музичке лирике, смисла

поезије, значења симбола и метафора. Дочарала нам је сва уздизања и усхићења, као и сва

вратоломна понирања у дубине симболистичког сплина.

Катарина Јовановић је задивљујућу лепоту свога гласа ставила у службу Дебисијеве

музичке фразе, користећи своју огромну сугестивност, снагу, делакатност, шапат, и чини нам

се све могуће нијансе једне софистициране палете звучних боја у интерпретацији одабраних

песама.

Концерт којим је Катарина Јовановић представила свој докторски уметнички пројекат,

био је уметнички доживљај највишег реда, којег ћемо се увек сећати и на њега реферисати

као на пример потпуног давања уметника поезији и интерпретацији.

Анализа писаног дела докторског уметничког пројекта Катарине Јовановић

Писани део докторског уметничког пројекта Катарине Јовановић је осмишљен и рализован

веома садржајно и јасно, темељећи се на целовитој анализи свих пет одабраних циклуса

песама Клода Дебисија, из које проистичу промишљања суштински важних детаља за

интерпретацију звучних боја Дебисијеве вокалне лирике.

Писани део докторског уметничког пројекта садржи укупно 191. страницу. Предочен

је у пет поглавља са уводом и закључком на педесет девет чисто текстуалних страница (Times

New Roman 12, са проредом 1,5), док преостали део рада чине апстракт, садржај, списак

литературе, превод поезије свих пет циклуса песама и велики број функционално утканих

нотних примера. Структура писаног рада је конципирана на следећи начин: Апстракт на

српском и енглеском језику; Садржај; Увод; Прво поглавље – Ariettes oubliées, Заборављене

арије на стихове Пола Верлена; Друго поглавље – Cinq Poèmes de Baudelaire, Пет Бодлерових

песама на стихове Шарла Бодлера; Треће поглавље – Proses Lyriques, Лирска проза на

стихове Клода Дебисија; Четврто поглавље – Chansons de Bilitis, Билитисине песме на

стихове Пјера Луија; 5. Пето поглавље – Trois Poèmes de Mallarmé, Три Малармеове песме на

стихове Стефана Малармеа; Закључак; Литература са шеснаест библиографских јединица и

три вебографске јединице; Нотни примери, веома детаљно објашњени као део сваког од

поглавља, обухватају укупно сто дванаест страница. На крају писаног докторскиг уметничког

рада налази се укупно једанаест страница превода свих обрађених песама. Превод са

француског језика на српски језик је урадила Катарина Јовановић. Као додатак, приложен је

CD јавне презентације докторског уметничког пројекта.

Свако поглавље се бави анализом музичко-поетског садржаја и могућих

интерпретативних путева у јединственом свету Дебисијевих песама. Тежиште је стављено на

лично истраживање интерпретације звучних боја, у сваком од пет циклуса који су предмет

истраживања.

У Уводу (стр. 7-11) ауторка образлаже избор теме, објашњава предмет и циљ свог

рада. Као основну област свог уметничког проучавања, Катарина Јовановић издваја анализу

извођења пет циклуса песама и тражење разлика и сличности међу њима, са посебним

акцентом на третман гласа, као и могућих интерпретација звучнх боја које из тог третмана

гласа произилазе. Наиме, ауторка наводи да је полазна тачка овог истраживања звучних боја

била разумевање поезије коју Дебиси озвучава, као и његових уметничких и људских везеа са

песницима као што су Маларме и Луи. Такође, ауторка се у уводном делу осврће и на, чини

се, једну од централних идеја Дебисијевог стваралаштва, а то је само разумевање музике као

„сна са кога је скинут вео“.

У Првом поглављу (стр. 12-42) ауторка детаљно анализира циклус песама Ariettes

oubliées, Заборављене арије на стихове Пола Верлена. Ауторка дефинише Дебисијев

мелодијски идиом у овим песамама, као и Дебисијеву јасну жељу да Верленовом

унутрашњем свету слободе, додатно служи и да га додатно осветли. Ово поглавље има своја

три потпоглавља у којима се ауторка засебно бави питањима хармоније, мелодијске линије и

ритма. На крају овог поглавља налазе се и двадесет две странице нотног текста који

доприносе веома детаљној анализи циклуса.

Друго поглавље – Cinq Poèmes de Baudelaire, Пет Бодлерових песама на стихове

Шарла Бодлера (стр. 43-98), бави се, како ауторка истиче „слободном, тешком, на моменте,

немогућом игром у пределима боја, импресија, илузија“. У овом поглављу се веома детаљно

и прецизно тумачи Дебисијев осврт на велики песнички споменик у историји француске

поезије и културе – збирку песама Цвеће зла. Пет песама из овог циклуса Дебиси озвучава и

обједињује у један циклус, повезан темама прошлости, смрти, завршетка, раздвојености од

света и од себе самог. Ауторка у овом поглављу анализира сваку од песама понаособ, и тако

реализује пет потпоглавља са кратким закључком на крају овог другог поглавља. И у овом

поглављу имамо прегршт брижно изабраних нотних примера, укупно двадесет један пример,

који су презентовани у оквиру тридесет пет страница на крају поглавља.

Треће поглавље – Proses Lyriques, Лирска проза на стихове Клода Дебисија (стр. 99-

140), посвећено је циклусу песама у коме Дебиси компонује музику на сопствени текст.

Ауторка објашњава Дебисијеву интенцију да се одвоји од метричког стиха који користи у

претходним циклусима. Катарина Јовановић такође анализира утицај Вагнера, симболизма,

као и романтичарског и импресионистичког сликарства. И у овом поглављу ауторка

промишља сваку песму понаособ кроз четири потпоглавља са кратким закључком на крају.

На крају поглавља се налази 29. страница нотних примера.

Четврто поглавље – Chansons de Bilitis, Билитисине песме на стихове Пјера Луија (стр.

141-158). Катарина Јовановић, анализирајући музику ових песама, долази до закључка да је

она „савршено ʻвозилоʼ за читав спектар боја, атмосфера, најситнијих нијанси које нам

дочаравају пролећни сусрет, заљубљивање, трагања, сексуалне игре, мотив сиринкса, значење

Билитисине косе, метафору леда, смрт ʻсатираʼ као симбол смрти радовања и невиности“.

Ова анализа поткрепљена је са девет нотних примера, који се налазе на крају поглавља на

дванаест страница.

Пето поглавље – Trois Poèmes de Mallarmé, Три Малармеове песме на стихове Стефана

Малармеа, (стр. 159-173), Катарина Јовановић пре свега анализира заједничку идеју Дебисија

и Малармеа да се превазиђу саме речи, то јест стихови, да се стихови посматрају из угла

могућности стварања звука (у музичком смислу) и ритма који ће произвести емоције и

наговестити слике и превазићи пуко значење речи. Свака песма је анализирана понаособ, а на

крају поглавља такође, налазимо објашњење шест нотних примера, на дванаест страница.

У Закључку (стр. 174-177), хронолошки се износе закључна размишљања са јасном

идејом да је централна тачка овог рада промишљање Дебисијевог саображавања тексту и

дефинисање интерпретације звучних боја које настају као резултат тог стваралачког процеса.

Ауторка истиче више аспеката свог истраживања пет поменутих циклуса, које поједнако чине

историјска анализа симболистичког покрета, анализа поезије и музике, увиди у извођачке

традиције, али пре свега лични осећај и изазови током истраживачког рада на интерпретацији

и могућим путевима тумачења звучних боја.

ОЦЕНА ОСТВАРЕНИХ РЕЗУЛТАТА

У свом докторском уметничком пројекту Катарина Јовановић се на изванредно суптилан,

продубљен и свеобухватан начин посветила трагању за интерпретацијом звучних боја у

одабраним циклусима соло песама Клода Дебисија. Њено уметничко истраживање

резултирало је јединственим и изузетним уметничко-извођачким подвигом у светским

размерама. Наиме, извођење пет одабраних циклуса соло песама Клода Дебисија – које

заједно чине двадесет две песме у трајању од осамдесет минута – у оквиру једне концертне

вечери, представља раритет у историји извођачке вокалне уметности. Јер, суштински, није

реч о броју изведених соло песама и броју минута њиховог трајања, већ о много сложенијем

и специфичнијем изазову који се поставља пред интерпретаторе. А то је: на који начин,

теоријски и извођачки, проникнути у једно, у свим аспектима јединствено, вишеслојно и

вишедирекционално музичко-поетско ткање, односно, Дебисијеву и Верленову, Бодлерову,

Луијеву и Малармеову поетику чије су заједничке тачке идеалност, апстрактност,

трансцендентност – у смислу уметничких операција, а вишесмисленост, алузивност,

поливалентност – у смислу њених начина. А потом: како, парафразирајући самог Дебисија,

уградити ʻсвој санʼ интерпретатора на композиторов и песнички ʻсанʼ, то јест, како у тих

одсудних, непоновљивих осамедесет минута обликовати у времену уникатну Дебисијеву

музику која је, по његовим сопственим речима, „сачињена од боја и ритмизованог временаˮ.

Катарина Јовановић је у писаном делу докторског уметничког пројекта, теоријски

аргументовано, убедљиво, јасно, доследно и систематично изнела и обрадила сва релевантна

истраживачка питања у вези са претходно наведеним изазовима које Дебисијеви циклуси

соло песама постављају пред интерпретатора. При томе је понудила и суверено образложила

сопствени приступ и решења интерпретативних увида. На јавној концертној презентацији

свог докторског уметничког пројекта, Катарина Јовановић је задивљујућу лепоту свога гласа

ставила у службу Дебисијеве музичке фразе, користећи своју огромну сугестивност, снагу,

деликатност, шапат, наиме, интерпретативно је на чудесно изнијансиран начин предочила

софистицираност Дебисијеве, рекло би се, бесконачне палете звучних боја у одабраним

циклусима соло песама.

КРИТИЧКИ ОСВРТ РЕФЕРЕНАТА

Јавна, концертна уметничка презентација докторског уметничког пројекта Катарине

Јовановић, под насловом „Трагање за интерпретацијом звучних боја у одабраним циклусима

соло песама Клода Дебисија“, јесте велики, јединствен и изузетан уметнички и извођачки

чин у светским оквирима. Импресивно и суверено, Катарина Јовановић је, уз свог сарадника,

пијанисту Дејана Синадиновића, наизглед ʻзауставилаʼ време и све присутне ʻповелаʼ на

ʻпутовањеʼ у пределе највиших извођачких и интерпретативних стандарда и уметничких

постигнућа. У писаном делу докторског истраживања, Катарина Јовановић је отворила низ

теоријских, музичко-аналитичких, стилистичких и поетичких питања у вези са

интерпретацијом Дебисијеве вокалне лирике. Спроведен аналитички приступ одликује и

фокусираност на мрежу детаља чије аргументовано образлагање круцијално доприноси

интересантним, провокативним и зналачким закључцима.

ЗАКЉУЧАК КОМИСИЈЕ

Катарина Јовановић је уметница изузетних квалитета која већ двадесет пет година заузима

истакнуто место у европској уметничкој музици о чему сведоче многобројне награде и,

посебно, звање Витеза уметности и књижевности француске Владе, добијено за изузетан

допринос француској култури, као и култури целокупног европског простора. Наступала је у

концертним дворанама, на оперским сценама и фестивалима у целом свету. Њено дубоко и

привржено интересовање за француску музику и музику стваралачког периода fin de siècle,

резултирало је не само многим значајним остварењима и поменутим признањима, већ и

изворном уметничком потребом и одлуком да се у свом докторском уметничком пројекту

посвети истраживању вокалне лирике једног од најзначајнијих француских, европских и

светских композитора – Клода Дебисија. Посвећено и пасионирано, Катарина Јовановић је

приступила трагању, откривању, разумевању, тумачењу и извођењу Дебисијевог вокалног

писма на веома личан начин.

Концерт којим је Катарина Јовановић представила свој докторски уметнички пројекат

„Трагање за интерпретацијом звучних боја у одабраним циклусима соло песама Клода

Дебисијаˮ, био је уметнички доживљај највишег реда, који заувек остаје у сећању и на који се

реферише као на пример потпуног саображавања и сагласја уметника са музиком и поезијом

коју интерпретира. Писани рад докторског уметничког пројекта Катарине Јовановић почива

на изузетном уметничком истраживању које је резултирало убедљивим, јасним, доследним и

систематичним, логично и прецизно обликованим текстом који је суштински проткан

луцидним, аргументованим и неконвенционалним интерпретативним увидима и закључцима

који, и онда када сумирају одређене налазе и креативне исходе, истовремено отварају и нове

просторе интерпретативних креација.

На основу свега претходно изнетог – анализе, критичког сагледавања и оцене

резултата уметничког и теоријског аспекта докторског уметничког пројекта „Трагање за

интерпретацијом звучних боја у одабраним циклусима соло песама Клода Дебисијаˮ,

Комисија констатује да овај пројекат по свим елементима испуњава највише критеријуме

докторског уметничког рада. Комисија, стога, предлаже Натавно-уметничко-научном већу

Факултета музичке уметности и Сенату Универзитета уметности у Београду да овај Извештај

прихвате и покрену процедуру за јавну одбрану докторског уметничког пројекта „Трагање

за интерпретацијом звучних боја у одабраним циклусима соло песама Клода Дебисијаˮ

кандидаткиње Катарине Јовановић.

У Београду, 18. јула 2023.године

Комисија у саставу:
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мр РАДМИЛА БАКОЧЕВИЋ, професор емеритус, ментор

______________________________________________________
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